

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về việc thực hiện tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Tết trồng cây đã trở thành phong tục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, khởi đầu cho các hành động bảo vệ rừng, trồng cây gây rừng hằng năm của các cấp, các ngành và Nhân dân ta, góp phần quan trọng, thiết thực vào công cuộc xây dựng phát triển đất nước.

Nhằm hưởng ứng tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã ra quân tham gia phát động “Tết trồng cây” và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn. Góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác trồng rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đóng trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo không khí sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, đoàn thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả cao, tiết kiệm, thiết thực và tránh phô trương hình thức.

Cả hệ thống chính trị vào cuộc một cách quyết liệt, phong trào được triển khai rộng rãi, có chiều sâu, tạo sức lan tỏa, làm thay đổi diện mạo mới trên địa bàn xã và khu dân cư.

Trồng hoa cây xanh đảm bảo đúng vị trí, kích thước đảm bảo theo đúng quy định và quy hoạch; trồng những loại cây, hoa phải có sự thống nhất giữa xã và cơ quan chuyên môn của huyện.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giao khoán cho các tổ chức, cá nhân trồng và chăm sóc cây, hoa sau trồng, đảm bảo sinh trưởng, số lượng, chất lượng cây hoa đã trồng và mang tính bền vững.

Các trường học, trạm y tế, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Lễ phát động “Tết trồng cây”

- Ủy ban nhân dân xã chọn địa điểm tại khuôn viên nhà bia tưởng niệm các Anh Hùng liệt sĩ xã Tân Đoàn để trồng cây.

+ Thời gian: Tổ chức lễ phát động chung vào 8 giờ 00 phút, ngày 15 tháng 02 năm 2024 (**Tức ngày mùng 6 tháng Giêng âm lịch**).

+ Địa điểm lễ phát động: Tại sân UBND xã Tân Đoàn

+ Địa điểm trồng cây: Sân khuôn viên nhà bia ghi tên liệt sĩ xã Tân Đoàn.

+ Thành phần: Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND, MTTQ và các ngành đoàn thể xã, cán bộ, công chức, công an xã; Đại diện trạm y tế, Trường học xã Tân Đoàn.

- **Đối với các thôn, các cơ quan, đơn vị** đóng trên địa bàn chủ động tự tìm các loại cây trồng phù hợp để trồng tại khu dân cư các thôn, khuôn viên trường học, trạm y tế, trục đường thôn, xã thuộc địa phận hành chính của xã quản lý, yêu cầu các thôn, trường học, trạm y tế rà soát và chọn địa điểm để trồng cây xanh, trồng hoa chính trang khuôn viên đảm bảo xanh, sạch, đẹp và bền vững.

Các thôn, các cơ quan, đơn vị tự chủ động chuẩn bị các loại cây để trồng và vệ sinh môi trường công sở.

Loài cây trồng: cây đào, lát hoa, cây sớ, cây hoa Trạng Nguyên và một số loại cây, hoa khác... *(khuyến khích các thôn, các cơ quan, đơn vị tự tìm giống cây Đào bản địa để trồng tuổi cây từ 3 năm tuổi trở lên và đã ra hoa)*.

2. Đối với ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn.

Các thôn tổ chức lễ phát động Tết trồng cây gắn với công tác tổ chức ra quân đầu xuân làm giao thông, thủy lợi. Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục trong đợt ra quân như: Sửa chữa, xây lát, kiên cố hoá các công trình đầu mối có quy mô nhỏ, để ổn định phát huy hiệu quả công trình; tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương, sửa chữa xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước được tới từng chân ruộng; khơi thông cống rãnh, phát quang tầm nhìn, đắp lề đường các tuyến đường giao thông; tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm tạo ra môi trường sạch, đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó chủ tịch UBND xã: Phân công cán bộ, công chức chuẩn bị các dụng cụ tham gia trồng cây; Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động (như maket, loa đài, cờ,...)

2. Công chức ĐC – NN – XD & môi trường xã: rà soát lựa chọn địa điểm và loại cây để trồng.

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã: Bố trí kinh phí để hỗ trợ mua cây để trồng.

4. Đối với các thôn, trường học, trạm y tế

- Rà soát khuôn viên cơ quan, đơn vị, các trục đường thôn, nhà văn hóa, chọn địa điểm và cây trồng phù hợp với điều kiện thực tế của trường, trạm, thôn, huy động cán bộ, nhân viên, giáo viên và nhân dân tham gia trồng và bảo vệ thuộc phạm vi trường, trạm, thôn quản lý.

Về cây trồng: cây đào, lát hoa, cây sớ, cây hoa Trạng Nguyên và một số loại hoa khác... *(khuyến khích các thôn, các cơ quan, đơn vị tự tìm giống cây Đào bản địa để trồng tuổi cây từ 3 năm tuổi trở lên và đã ra hoa).*

*** Trường tiểu học và trung học cơ sở xã Tân Đoàn:**

- Chủ động chuẩn bị đảm bảo số lượng cây để trồng trong ngày phát động
- Phát dọn, cuốc hố, chuẩn bị các điều kiện như nước tưới cây sau trồng và huy động nhân lực là giáo viên, nhân viên nhà trường cùng tham gia trồng cây phù hợp với số lượng cây được chuẩn bị.

Sau khi triển khai xong, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn, các cơ quan đơn vị thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đầu mối quản lý, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo cây đã trồng đạt tỷ lệ sống cao. Đồng thời báo cáo nhanh kết quả thực hiện trồng cây của đơn vị mình về Ủy ban nhân dân xã trước **ngày 16/02/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp thìn năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Liều Văn Chắc

